Classificação: 060.01.01

Segurança: Pública

Processo :

  Direção de Serviços de Comunicação, Promoção e Apoio ao Cumprimento

Av.ª João XXI, 76 - r/c, 1049-065 LISBOA Tel: (+351) 217 610 000 Fax: (+351) 217 610 132

Email: dscpac@at.gov.pt www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: 217 206 707

M
O

D
.

4
.3

Legislação

Diploma - Aviso n.º 146/2018, de 20 de dezembro

Estado: vigente

Resumo: Decisão da República da Finlândia de denunciar a Convenção entre Portugal e a Finlândia para
Evitar a Dupla Tributação em Matéria de Impostos sobre o Rendimento e sobre o Capital, assinada em
Helsínquia a 27 de abril de 1970, aprovada pelo Decreto-Lei n.º 494/70, publicada no Diário da República,
1.ª série, n.º 246, de 23 de outubro de 1970, e em vigor desde 14 de julho de 1971.

Publicação: Diário da República n.º 245/2018, Série I de 2018-12-20, páginas 5854 - 5854

Legislação associada: -

Histórico de alterações: -

Nota: Não dispensa a consulta do diploma original publicado no Diário da República Eletrónico.

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.º 146/2018, de 20 de dezembro

Por ordem superior se torna público que, por Nota Verbal de 14 de junho de 2018, a Embaixada da
Finlândia em Lisboa comunicou ao Estado Português a decisão da República da Finlândia de denunciar a
Convenção entre Portugal e a Finlândia para Evitar a Dupla Tributação em Matéria de Impostos sobre o
Rendimento e sobre o Capital, assinada em Helsínquia a 27 de abril de 1970, aprovada pelo Decreto-Lei
n.º 494/70, publicado no Diário da República, 1.ª série, n.º 246, de 23 de outubro de 1970, e em vigor
desde 14 de julho de 1971.

Nos termos do artigo 30.º do referido diploma, a Convenção deixará de se aplicar em ou depois de 1 de
janeiro do ano civil seguinte àquele em que foi comunicada a denúncia.

Direção-Geral dos Assuntos Europeus, 10 de dezembro de 2018. - O Diretor-Geral dos Assuntos
Europeus, Rui Manuel Vinhas Tavares Gabriel.

https://dre.pt/application/conteudo/117447716
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/147591/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/147591/details/normal?l=1